Vietnam Dong  (VND) VND 24.911,62 24.038,17  24.767,80 24.421,50  24.475,10 25.972,10
Kuna croata (HRK) HRK 7,56 7,63  7,53 7,59  7,64 7,66
Dollaro di Hong Kong  (HKD) HKD 8,67 8,65  8,61 8,67  8,44 9,42
Leu Rumeno (RON) RON 4,50 n.a.  4,52 n.a.  4,52 n.a.
Fiorino ungherese (HUF)  HUF 312,70 307,42  317,06 314,93  315,98 315,54
Dollaro Canadese (CAD) CAD 1,49 n.a.  1,44 n.a.  n.a. n.a.

24

4. Riesposizione dei dati comparativi
 Nel corso del terzo trimestre 2015 è stata finalizzata la determinazione del fair value delle attività nette
delle società Boncafe, acquisite nel mese di agosto 2014. Gli effetti contabili derivanti dal
completamento di tale esercizio sono stati applicati retrospettivamente, come richiesto dall’IFRS 3, a
partire dalla data di acquisizione del controllo.

Gli effetti quantitativi della determinazione del fair value delle attività nette acquisite delle Società
Boncafe sul conto economico abbreviato consolidato e sul conto economico complessivo abbreviato
consolidato al 30 giugno 2015 sono di seguito riepilogati.

  Semestre chiuso al 30 giugno 2015
(in migliaia di Euro) Pubblicato

Impatto
acquisizione

società Boncafe
Riesposto

Ricavi 450.522  450.522
Altri proventi 2.884  2.884
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  (279.614)   (279.614)
Costi per servizi e per godimento di beni di terzi  (83.209)   (83.209)
Costi per il personale  (62.104)   (62.104)
Altri costi operativi  (5.726)   (5.726)
Ammortamenti e svalutazioni  (16.988)  (434)  (17.422)
Utile operativo 5.765  (434) 5.331 Proventi finanziari 94  94
Oneri finanziari  (4.440)   (4.440)
Utile prima delle imposte 1.419  (434) 985
Imposte sul reddito  (477) 76  (401)
Utile del periodo 942  (358) 584
di cui:
Utile di pertinenza di terzi 89  - 89
Utile di pertinenza del Gruppo 853  (358) 495

  Semestre chiuso al 30 giugno 2015
(in migliaia di Euro) Pubblicato

Impatto
acquisizione

società Boncafe
Riesposto

Utile del periodo 942 (358) 584

Perdita sugli strumenti di copertura di flussi finanziari
(cash flow hedge)  (506) - (506)
Perdita sugli strumenti di copertura net investment hedge (3.685) - (3.685)
Conversione di bilanci con valuta funzionale diversa
dall'Euro  12.973 (1.773) 11.200
Altri componenti di reddito che potrebbero essere
riversati a conto economico in periodi successivi 8.782 (1.773) 7.009

Utile attuariale per benefici a dipendenti  57 - 57
Altri componenti di reddito che non saranno
riversati a conto economico in periodi successivi 57 - 57

Utile complessivo del periodo 9.781 (2.131) 7.650
Utile complessivo di pertinenza di terzi  93 - 93
Utile complessivo di pertinenza del Gruppo  9.688 (2.131) 7.557

25

5. Uso di stime

La redazione del Bilancio Consolidato Intermedio Abbreviato richiede da parte della direzione
l’effettuazione di stime e di assunzioni che hanno effetto sul valore dei ricavi, dei costi, delle attività e
delle passività di bilancio, nonché sull’informativa alla data di bilancio. Tali stime ed assunzioni
potrebbero differire dalle circostanze effettive.
Si segnala che nella preparazione del presente Bilancio Consolidato Intermedio Abbreviato i più
rilevanti processi valutativi effettuati dalla direzione nonché le principali variabili ad essi sottostanti